
図書館をご利⽤されている⽅は、カウンターで貸出や返却をしたり、書架を整理したり、調べごとのお⼿伝いを
したりしているスタッフの姿をご覧になっていることでしょう。どのスタッフもせわしく作業をしているかもしれませんが、
これらは図書館の仕事のほんの⼀部でしかありません。

図書館では司書資格者を中⼼に、思いの外たくさんの仕事をしています。利⽤者の皆さんの⽬に触れること
はないけれど、図書館を利⽤していただく上で決して⽋かすことのできない⼤切な仕事もあります。そこで今⽉
号から、関係者でないと知ることのできない図書館の隠れた、ちょっとトリビア的な仕事を「図書館の仕事」と題
して連載で紹介していきます。

本には、図書館で受⼊れられてから除籍するまでに様々なイベントが起きます。今⽉号は「選書」「受⼊」の
仕事を紹介します。２⾯を開いて、あなたの知らない意外な図書館をご覧ください！

図書館の仕事、ご存知ですか？1
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図書館の仕事 〜本が並ぶまで〜編２

前橋市⽴図書館には、分館も含めておよそ100万冊の本が所蔵されています（平成27年10⽉1⽇現
在）。⼩説や料理本、⽂庫本から歴史の本まで、たくさんの本が書架に並んでいます。新しい本も毎週書
架に並んでいますね。
さて、このたくさんの本は、どのようにして選ばれ、前橋市⽴図書館にやってくるのでしょうか？

出版市場では、毎週およそ1,000〜2,000冊の新刊本が発⾏されています。図書館ではそれらをすべ
て購⼊しているのか？というと、そうではありません。前橋市⽴図書館では、『前橋市⽴図書館資料収集
⽅針及び選定基準』に基づき、図書館に⼊れたい、ぜひ読んでもらいたい！という本を職員が会議を開い
て決めています。これを「選書」といいます。
また、皆様から受けたリクエストの選定もこの会議で⾏っています。

図書館に⼊れる本を選ぶ図書館の仕事 その１

本を選んだら発注し、2週間ほどで書店から図書館に納品されます。図書館に届いた本は、書架に並べ
る前にデータを登録し、透明なビニールカバーをかけ、貸出の準備をしていきます。

こうした⼯程を経て本が利⽤できる状態になりますが、次回は紹介した各⼯程でどのような作業をして
いるのか具体的な紹介をしていきます。

本が届くと、きちんと全部届いているか確認した後、
本1冊1冊に付けられた資料番号をコンピューターに
登録していきます。そして「在庫」状態にすることで、
貸出ができるようになります。

本を利⽤できる状態にする図書館の仕事 その２

発注した本は基本的にビニールカバーがかかった状
態で納品されますが、皆様からいただいた寄贈資料・
雑誌・視聴覚資料などは、職員が⼿作業でカバーや
背ラベルの装備をしています。

次号予告



こども図書館「まえばし教育の⽇事業」イベント紹介３

おはなし会（萠えぎの会）
11⽉3⽇（⽕）11時〜12時
絵本・⼤型絵本の読み聞かせ、紙芝居など

まえばし学校フェスタ2015  リレーおはなし会
（前橋市読み聞かせグループ連絡協議会所属グループ、
中学⽣の読み聞かせボランティア）

11⽉14⽇（⼟）、15⽇（⽇）
10時30分〜15時
絵本・⼤型絵本の読み聞かせ、紙芝居、
パネルシアターなど

おはなしの会（「前橋市読み聞かせグループ連絡協議会」所属グループ）
11⽉21⽇、28⽇、12⽉5⽇（⼟）の13時30分から14時
絵本の読み聞かせや⼿遊び、読み聞かせに関する相談など

おはなしやさん（たこさんのおはなしや）
11⽉19⽇、26⽇（⽊）の11時30分から12時
絵本の読み聞かせや⼿遊びなど

⾚ちゃん絵本のおはなし会（スマイル・ハート）
11⽉20⽇（⾦）の13時30分から14時30分
絵本の読み聞かせや⼿遊びなど（対象は乳児と保護者（0〜1歳向き））

はじめて絵本のおはなし会（萠えぎの会）
11⽉22⽇（⽇）の11時から12時
絵本の読み聞かせや⼿遊びなど（対象は乳児と保護者（0〜1歳向き））

ブックスタート絵本引き換え＆おはなし会
11⽉21⽇、28⽇、12⽉5⽇（⼟）の13時から15時
ブックスタート絵本の引き換えと、⾚ちゃんと絵本の読み聞かせ体験など
（ブックスタート絵本引き換え対象の⾚ちゃんと保護者）

こども図書館のイベント４

「秋の読書週間（10⽉27⽇〜11⽉9⽇）」と「まえばし教育の⽇（11⽉1⽇）」にあわせてイベントを
開催します。ぜひ、こども図書館に遊びに来てください。
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本館
分館

こども図書館上川淵・桂萱・下川淵
総合教育プラザ・元総社
南橘・⼤胡・富⼠⾒・総社

芳賀・清⾥・城南
粕川・宮城・東

2⽇（⽉）
9⽇（⽉）
16⽇（⽉）
24⽇（⽕）
30⽇（⽉）

2⽇（⽉）
9⽇（⽉）
16⽇（⽉）
24⽇（⽕）
30⽇（⽉）

5⽇（⽊）
12⽇（⽊）
19⽇（⽊）
26⽇（⽊）

25⽇（⽔）

今⽉の休館⽇７

休館⽇変更のお知らせ５

編集よもやま話８

本館は10⽉14⽇から１週間、特別整理休館でした。この期間には、１点ずつ本の所在を確認したり、
館内のワックス掛けや機器点検など、開館中にはできない作業を⾏ないます。休館でご不便をお掛けしま
すが、図書館を快適にご利⽤いただくための⼤切な期間です。
今⽉から「図書館の仕事」の連載が始まります。普段は⽬にすることのないカウンターの裏側、いわゆる
「裏⽅の仕事」をご紹介していきます。お楽しみに（す）

こども図書館での特別整理期間のお知らせ６

特別整理のため下記の⽇程でこども図書館が休館いたします。
休館期間：9⽇（⽉）から13⽇（⾦）

分館名 休館になる⽇ 開館する⽇ 休開館理由

桂萱分館 11⽉1⽇（⽇） 11⽉2⽇（⽉） 桂萱地区⽂化祭開催のため

南橘分館 11⽉1⽇（⽇） 11⽉2⽇（⽉） 南橘地区⽂化祭開催のため

総社分館 11⽉7⽇（⼟）
11⽉8⽇（⽇）

11⽉2⽇（⽉）
11⽉24⽇（⽕） 総社秋元公歴史まつり開催のため

下川淵分館 11⽉7⽇（⼟）
11⽉8⽇（⽇）

11⽉2⽇（⽉）
11⽉9⽇（⽉） 下川淵地区⽂化祭開催のため

東分館 11⽉7⽇（⼟）
11⽉8⽇（⽇）

11⽉5⽇（⽊）
11⽉12⽇（⽊） 東地区⽂化祭開催のため

芳賀分館 11⽉7⽇（⼟）
11⽉8⽇（⽇）

11⽉5⽇（⽊）
11⽉12⽇（⽊） 芳賀ふるさとまつり開催のため

上川淵分館 11⽉8⽇（⽇） 11⽉9⽇（⽉） 上川淵地区⽂化祭開催のため

※本館、各分館は通常通り開館いたします


